
СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 28 февраля 2022 года                                                                            № 7 

 

р. п. Саргатское 

 

О внесении изменений в решение Совета Саргатского  

муниципального района Омской области от 24.09.2018 № 55  

«О контрольно – счетном органе Саргатского муниципального района 

Омской области» 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

решений Совета Саргатского муниципального района Омской области, в 

соответствии со статьями 157, 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьёй 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Законом Омской области от 

30.11.2021 № 2436–ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности контрольно – 

счетных органов муниципальных образований Омской области», 

руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области, 

Совет Саргатского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение «О контрольно-счетном органе Саргатского 

муниципального района Омской области», утвержденное решением Совета 

Саргатского муниципального района Омской области от 24.09.2018 года № 55 

«О контрольно – счетном органе Саргатского муниципального района Омской 

области» следующие изменения: 

1.1. Пункт 10.2. статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«10.2. Должностные лица контрольно-счетного органа в случае 

опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, 

изъятия документов и материалов незамедлительно (в течение 24 часов) в 

письменной форме уведомляют об этом председателя контрольно-счетного 

органа. В уведомлении указываются произведенные действия, обстоятельства, 

послужившие основанием для указанных действий. К уведомлению 

consultantplus://offline/ref=887855BB1D014A43212EFAAAA241801D2362DB950FAE0934A28D39F0E484ADD768F7E82BFE8CRDTFI
consultantplus://offline/ref=887855BB1D014A43212EFAAAA241801D2362DB950FAE0934A28D39F0E484ADD768F7E82BFA8ARDTAI
consultantplus://offline/ref=887855BB1D014A43212EFAAAA241801D226BDE9601A40934A28D39F0E484ADD768F7E82AFER8T5I
consultantplus://offline/ref=887855BB1D014A43212EFAAAA241801D2263DB9C02AC0934A28D39F0E484ADD768F7E828FD8DD860RDT5I
consultantplus://offline/ref=887855BB1D014A43212EE4A7B42DDF172269819907AE036AFBDE3FA7BBD4AB8228B7EE7DBEC9D563D5F579B1R5TBI


прилагается копия соответствующего акта об опечатывании касс, кассовых и 

служебных помещений, складов и архивов, изъятии документов и материалов. 

В случае невозможности вручения письменного уведомления в 

указанный срок председатель контрольно-счетного органа уведомляется о 

произведенных действиях путем использования телефонной, факсимильной 

или другого вида связи с указанием причины невозможности его вручения. 

После устранения указанной причины уведомление передается 

председателю контрольно-счетного органа в письменной форме с копией 

соответствующего акта. При передаче уведомления должна обеспечиваться 

фиксация времени его получения». 

1.2. Пункт 10.2. статьи 10 дополнить подпунктом следующего 

содержания: 

 «10.2.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны 

обеспечивать соответствующих должностных лиц контрольно-счетного органа, 

участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с 

доступом к справочным правовым системам, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.». 

1.3. Пункт 10.6. статьи 10 изложить в следующей редакции: 

 «10.6. Председатель и аудиторы контрольно-счетного органа вправе 

участвовать в заседаниях Совета Саргатского муниципального района Омской 

области и в заседаниях иных органов местного самоуправления. Указанные 

лица вправе участвовать в заседаниях комитетов, комиссий и рабочих групп, 

создаваемых Советом Саргатского муниципального района Омской области.». 

1.4. Пункт 11.1. статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«11.1. Информация, документы и материалы, необходимые для 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

представляются по запросам контрольно-счетного органа в указанный в запросе 

срок (при отсутствии указания на срок - в течение 14 календарных дней со дня 

его получения)». 

1.5. Статью 11 дополнить подпунктом следующего содержания: 

           «11.3. При осуществлении внешнего муниципального финансового 

контроля контрольно-счетному органу предоставляется необходимый для 

реализации их полномочий постоянный доступ к государственным и 

муниципальным информационным системам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об информации, информационных 

технологиях и о защите информации, законодательством Российской 

Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.». 

1.6. Пункт 13.1. статьи 13 изложить в следующей редакции: 

            «13.1. Акты, составленные контрольно-счетным органом при 

проведении контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей 

проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руководителей 

проверяемых органов и организаций к актам, составленным контрольно-



счетным органом при проведении контрольных мероприятий, представляются в 

течение 7 рабочих дней со дня получения акта, прилагаются к актам и в 

дальнейшем являются их неотъемлемой частью. 

1.7. Пункт 13.2. статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«13.2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица 

вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) контрольно-счетного 

органа в Совет Саргатского муниципального района Омской области.». 

 

 2. Опубликовать настоящее решение в газете органов местного 

самоуправления «Саргатский вестник». 

             3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию по финансовым и экономическим вопросам Совета 

Саргатского муниципального района (Белялова А.А.). 

 

 

 

 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                        Н.В. Мартышова                                   

 

 

 

 

 

 

 


